
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Resolución Presidencia Junta Comuna

 
Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: EX-2024-22850353- -GCABA-COMUNA12 - Autoriza extracciones

 

VISTO: La Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Leyes N° 3263 y N° 1777, el Decreto Nº166/2013 y su 
modificatorio Decreto N° 55/2014, y los Expediente Electrónicos N° EX-2024-22850353- -GCABA-COMUNA12;

CONSIDERANDO:

Que por el expediente citado en el visto tramitan la autorización para la extracción de diversos árboles ubicados en 
la Comuna 12 de esta Ciudad Autónoma de Buenos Aires;

Que conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1777, concordante con lo establecido por el artículo 128 de 
la Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencia exclusiva en materia de 
planificación, ejecución y control de los trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y otras de menor 
jerarquía, según normativa vigente;

Que por medio del Decreto nº 166/2013 se transfirió a las Comunas de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires las 
misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley N° 3263, a excepción de las previstas en el artículo 
1° de dicho Decreto, todo ello de conformidad con las competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad de 
Buenos Aires y por la Ley N° 1777;

Que la Ley N° 3263 de arbolado público urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación podrá 
efectuar tareas de tala o extracción en diferentes supuestos;

Que conforme la delegación efectuada por el Decreto N° 166/2013 corresponde a las Comunas la aplicación del 
artículo 15 de la Ley N° 3263, a excepción de los casos previstos en los incisos e) y f) del mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que el árbol 
esté seco, o qué por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación o 
para garantizar la seguridad de las personas y/o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea de plantación 
respecto al resto de los árboles de la vereda, constituyendo un obstáculo;

Que la Ley N° 3263 establece, en sus artículos 5° a 7°, los recaudos a seguir en caso de plantación y/o reposición de 
arbolado público urbano;

Que el artículo 28 de la ley 1777, ponen en cabeza del Presidente de la Junta Comunal funciones de administración 
general;



Que la Gerencia Operativa de Gestión Comunal mediante el informe N° IF-2024-24886486-GCABA-COMUNA12 
informó que por las actuaciones citadas en el visto tramitan las extracciones de los árboles situados en el ámbito de 
esta comuna 12,  que a continuación se detallan: Spp ubicado en la calle Vidal 3840, informe de inspección obrante 
IF-2024-24640132-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (acer) ubicado en la calle Pinto 4558, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-24640643-GCABA-COMUNA12; Fraxinus america (Fresno) ubicado en la calle  
Pje. De la Tecnica 5393, informe de inspección obrante IF-2024-24641020-GCABA-COMUNA12; Fraxinus 
pennsylvanica “fresno” ubicado en la calle García del Río 3129, informe de inspección obrante 
IF-2024-24643916-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Mendoza 4810, informe 
de inspección obrante IF-2024-24644179-GCABA-COMUNA12; Populus nigra var. italica “alamo columnar” 
ubicado en la calle Vedia 3328, informe de inspección obrante IF-2024-24644479-GCABA-COMUNA12;  Acer 
negundo “acer” ubicado en la calle Jaramillo 4116, informe de inspección obrante 
IIF-2024-24644900-GCABA-COMUNA12; Liquidambar styraciflua (Liquidámbar) ubicado en la calle Nuñez 
3422, informe de inspección obrante N° IF-2024-24645103-GCABA-COMUNA12; Fraxinus pennsylvanica 
(Fresno) ubicado en la calle Valderrama 4162, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-24645282-GCABA-COMUNA12; Fraxinus excelsior ubicado en la calle Lugones 4326, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-24645501-GCABA-COMUNA12; Lagerstroemia indica “crespon” ubicado en la 
calle Miller 3665, informe de inspección obrante N° IF-2024-24645774-GCABA-COMUNA12; Fraxinus 
pennsylvaniva (fresno) ubicado en la calle Escobar 2499, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-24646032-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Acer) ubicado en la calle Cullen 5795, informe de 
inspección obrante N° IF-2024-24646317-GCABA-COMUNA12; Tillia x moltkei (Tilo) ubicado en la calle Tomas 
A. Le Bretón 4471, informe de inspección obrante N° IF-2024-24646575-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach 
(Paraíso) ubicado en la calle Miller 2601, obrante en el informe N° IF-2024-24646770-GCABA-COMUNA12; 
Acer negundo (Arce) ubicado en la calle Mendoza 5791, obrante en el informe N° 
IF-2024-24647080-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Arce) ubicado en la calle Av. Triunvirato 5160, obrante 
en el informe N° IF-2024-24647291-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Arce) ubicado en la calle Av. Olazabal 
5700, obrante en el informe N° IF-2024-24647506-GCABA-COMUNA12; y Melia azedarach (paraiso) ubicado en 
la calle Burela 3055, obrante en el informe IF-2024-24883592-GCABA-COMUNA12;

Que asimismo agregó que “En este marco es importante destacar que los inspectores de arbolado en los referidos 
informes observaron la necesidad de realizar las extracciones de emergencia toda qué vez que se encontraban en 
riesgo la seguridad de las personas y/o bienes, por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no 
era posible su recuperación o se encontraban secos”;

Que la firma VERDE INTEGRAL S.A. (CUIT: 30-71426384-2) resultó adjudicataria del Grupo N° 12, 
correspondiente a la Comuna 12, en el marco de la Licitación N° 230-1151-LPU23 para el servicio de 
“Mantenimiento Integral del Arbolado Público Lineal o Viario y Servicios Conexos” con destino a las Comunas de 
la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y a la Dirección General de Espacios Verdes y Arbolado;

Que en este estado corresponde autorizar las extracciones mencionadas en los párrafos precedentes;

Por ello, y en uso de las facultades que le son propias;

LA PRESIDENTE DE LA JUNTA COMUNAL N° 12

RESUELVE

Artículo 1°.- Autorícese a la empresa VERDE INTEGRAL S.A. (CUIT: 30-71426384-2), para que en el marco del 
contrato vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires las extracciones 
de emergencia de los ejemplares arbóreos que a continuación se detallan: Acer negundo (acer) ubicado en la calle 



Pinto 4558, informe de inspección obrante N° IF-2024-24640643-GCABA-COMUNA12; Fraxinus america 
(Fresno) ubicado en la calle  Pje. De la Tecnica 5393, informe de inspección obrante 
IF-2024-24641020-GCABA-COMUNA12; Fraxinus pennsylvanica “fresno” ubicado en la calle García del Río 
3129, informe de inspección obrante IF-2024-24643916-GCABA-COMUNA12; Populus nigra var. italica “alamo 
columnar” ubicado en la calle Vedia 3328, informe de inspección obrante 
IF-2024-24644479-GCABA-COMUNA12;  Liquidambar styraciflua (Liquidámbar) ubicado en la calle Nuñez 
3422, informe de inspección obrante N° IF-2024-24645103-GCABA-COMUNA12; Fraxinus pennsylvanica 
(Fresno) ubicado en la calle Valderrama 4162, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-24645282-GCABA-COMUNA12; Lagerstroemia indica “crespon” ubicado en la calle Miller 3665, 
informe de inspección obrante N° IF-2024-24645774-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Acer) ubicado en la 
calle Cullen 5795, informe de inspección obrante N° IF-2024-24646317-GCABA-COMUNA12; Tillia x moltkei 
(Tilo) ubicado en la calle Tomas A. Le Bretón 4471, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-24646575-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle Miller 2601, obrante en el 
informe N° IF-2024-24646770-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Arce) ubicado en la calle Mendoza 5791, 
obrante en el informe N° IF-2024-24647080-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Arce) ubicado en la calle Av. 
Triunvirato 5160, obrante en el informe N° IF-2024-24647291-GCABA-COMUNA12; Acer negundo (Arce) 
ubicado en la calle Av. Olazabal 5700, obrante en el informe N° IF-2024-24647506-GCABA-COMUNA12; y 
Melia azedarach (paraiso) ubicado en la calle Burela 3055, obrante en el informe 
IF-2024-24883592-GCABA-COMUNA12; por los motivos expuestos en los considerandos y cuyos informes 
inspección forman parte integrante de la presente.

Artículo 2°.- Autorícese a la empresa VERDE INTEGRAL S.A. (CUIT: 30-71426384-2), para que en el marco del 
contrato vigente, proceda a extraer por cuenta y orden del Gobierno de la Ciudad de Buenos Aires las extracciones 
de los ejemplares arbóreos que a continuación se detallan: Spp ubicado en la calle Vidal 3840, informe de 
inspección obrante IF-2024-24640132-GCABA-COMUNA12; Melia azedarach (Paraíso) ubicado en la calle 
Mendoza 4810, informe de inspección obrante IF-2024-24644179-GCABA-COMUNA12; Acer negundo “acer” 
ubicado en la calle Jaramillo 4116, informe de inspección obrante IIF-2024-24644900-GCABA-COMUNA12; 
Fraxinus excelsior ubicado en la calle Lugones 4326, informe de inspección obrante N° 
IF-2024-24645501-GCABA-COMUNA12; Fraxinus pennsylvaniva (fresno) ubicado en la calle Escobar 2499, 
informe de inspección obrante N° IF-2024-24646032-GCABA-COMUNA12; por los motivos expuestos en los 
considerandos y cuyos informes inspección forman parte integrante de la presente.

Artículo 3°.- Oportunamente procédase a la plantación de un nuevo ejemplares vitales y de calidad, aptos para el 
Arbolado Público Urbano, según el ancho de vereda que corresponda a cada una de las planteras  identificadas en 
las locaciones mencionadas.

Artículo 4°.- Publíquese en el Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires. Cumplido, archívese.

 

Digitally signed by Florencia Marcela MATTEI
Date: 2024.07.05 14:33:47 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.07.05 14:33:53 -03:00 
 



  

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

 

 
            G.C.B.A. 

  
 

INSPECCIÓN N°  
 

AVISO Oficio Fecha de relevamiento:   

ARME   

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL       

CALLE Pinto  N° 4558   

        

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo “acer”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL     

Árbol seco -x Árbol semiseco -   

Altura aproximada (m) 9 DAP (cm) 40   

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 
45° 

- 

Hacia la propiedad -  
Menor a 
45° 

- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado -X Descopado y brotado - 

FUSTE 
 

Descortezamiento -x   
Fructificaciones 
fúngicas 

- 

 Cavidades Codominancias - 

 basal media alta Chorreados -x 

pequeñas -x - - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 
frentista 

- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 
cloacales 

- 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias -X 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros -x Tocones -X 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco -x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes -x 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 



El ejemplar se encuentra descopado con descortezamiento y diversas manchas en la longitud del fuste debido a plagas. 
Se recomienda la extracción y la plantación de un ejemplar acorde ya que representa un riesgo para propiedad y/o terceros. 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 
 
 

    

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR      

Cristian Ponce 

 

 

35211450 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección PINTO 4558

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:31:20 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:31:21 -03:00 
 



 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

Extracción de oficio. Fecha de relevamiento: 20/02/2024 

 
Reclamos de vecinos X 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE De la Tecnica N° 5393 Exacto 

ESPECIE BOTÁNICA Fraxinus america (Fresno)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-  
9 50 

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  
COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias X 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m
2
) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias X 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  
 

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública 
 

- 
 

EX - 

Otros - 



 

Observaciones 

 

 

 
 

 

Ejemplar con la copa seca y uno de los brazos codominantes ya presento fallas, copa desbalanceada. Se puede ver en la imagen que el ejemplar se 

encuentra generando un riesgo en un secto de estacionamiento exclusivo para discapacitado, con aumento de riesgo y provocar una dificiltad 

mayor en el caso de caida. Posee riesgo contra terceros y/o bienes. Se recomienda una extracción de emergencia con posterior plantación de un 

ejemplar vital acorde al ancho de vereda. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

 
 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 

Federico Breitenberger 
 

Nombre y apellido Firma 

31.501.015 

FM o DNI 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección DE LA TECNICA 5393

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:32:30 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:32:30 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

Oficio 
Fecha de relevamiento: 

16/04/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Garcia del rio N° 3129 

ESPECIE BOTÁNICA Fraxinus pennsylvanica “fresno”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

-x Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-  

9 50 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 

45° 
- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado -x 

 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento -x 
 Fructificaciones 

fúngicas 
- 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados -x 

pequeñas - -x - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 

frentista 
- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 

cloacales 
- 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros -x Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 



 

Observaciones 

El ejemplar  se encuentra totalmente seco. Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un 
ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la plantera disponibles. Posee riesgo contra terceros y/o bienes. 

bienes. 
 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Cristian Ponce                       35211450 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección GARCIA DEL RIO 3129

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:43:49 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:43:50 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

oficio Fecha de relevamiento: 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Vedia N° 3328 

ESPECIE BOTÁNICA Populus nigra var. italica “alamo columnar”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-x  

4 15 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 

45° 
- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento - 
 Fructificaciones 

fúngicas 
- 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados -x 

pequeñas - -x - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 

frentista 
- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 

cloacales 
- 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares -x Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco -x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 



 

El ejemplar se encuentra totalmente seco, presenta diversas manchas foliares. 
Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la 

plantera disponibles . Posee riesgo contra terceros y/o bienes. 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 
 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Cristian Ponce                       35211450 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección VEDIA 3328

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:45:30 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:45:31 -03:00 
 



 

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

            G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° . 

AVISO 
ARME 

Oficio  Fecha de relevamiento: 8/3/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
CALLE0 Nuñez N° 3422 

ESPECIE BOTÁNICA Liquidambar styraciflua (Liquidámbar)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco 
DAP (cm) 

-  

9 30 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas X 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  



RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

Ejemplar completamente seco y con presencia de fisuras a lo largo del fuste. Puede afectar personas y/o bienes, por ende, se recomienda su 

extracción y posterior reemplazo con un ejemplar joven.  

ES URGENTE Sí X No - 

 

 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

DATOS DEL INSPECTOR 

Van Derbeken, Alan Germán                       37751667 

 Nombre y Apellido Firma DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección NUÑEZ 3422

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:47:44 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:47:44 -03:00 
 



 

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

            G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° . 

AVISO 
ARME 

Oficio  Fecha de relevamiento: 12/3/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
CALLE Valderrama N° 4162 

ESPECIE BOTÁNICA Fraxinus pennsylvanica (Fresno)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco 
DAP (cm) 

-  

4 30 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado X Descopado y brotado - 

FUSTE 

Descortezamiento -  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas - Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  



RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

Ejemplar de fresno descopado y competamente seco. Se recomienda su extracción debido a que puede generar daños en personas y/o bienes y 

posterior plantación de un ejemplar joven acorde a las medidas de la vereda. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

 

 SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

 

DATOS DEL INSPECTOR 

Van Derbeken, Alan Germán                        

37751667 
 Nombre y Apellido Firma DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección VALDERRAMA 4162

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:48:25 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:48:26 -03:00 
 



 

GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 
PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 
ARME 

Oficio Fecha de relevamiento: 
 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Miller N° 3665 

ESPECIE BOTÁNICA Lagerstroemia indica “crespon”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-x  

6 25 

 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 
45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor 

a 45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

 

FUSTE 

Descortezamiento -x 
 Fructificaciones 

fúngicas 
- 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - -x - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 
remanente (cm) 

- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 
frentista 

- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 
cloacales 

- 

 

 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas -x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares -x Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 



 

El ejemplar se encuentra casi totalmente seco, las pocas hojas actuales presentan manchas diversas. Posee riesgo contra 
terceros y/o bienes. Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un ejemplar vital acorde al 
tamaño de la vereda y la plantera disponibles 

ES URGENTE Sí x No  

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

 

Cristian Ponce 35211450 
 

 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección MILLER 3665

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:50:05 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:50:06 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

10

- -

- X

X

COPA - Descopado - -

X X

-

basal media alta -

- - X -

- - - -

- -

- -

- X

X X

X X

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial X

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

171

Oficio Fecha de relevamiento: 25/3/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Cullen 5795

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo (Arce)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco X

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 45

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

-

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -



Sí -

Observaciones

ES URGENTE X No

En el día de la fecha, se pudo constatar que el ejemplar, presenta defectos estructurales importantes. Posee, cavidades en la base de las ramas 

primarias, regresión de copa (55 % de la seca), fructificaciones fúngicas, inclinación de 5° hacia el largo de la vereda y evidencias de galerías de 

taladros. Como se contempla en la Ley N° 3263 de arbolado público urbano de Buenos Aires en su Art. 15, se recomienda extraer el ejemplar, para 

garantizar la seguridad de personas y/o bienes. En la misma Ley, se especifica las especies de árboles autorizados para el arbolado de alineación 

(Plan maestro de arbolado público de la ciudad de Buenos Aires). Siendo, esta especie (Acer negundo (Arce)) no recomendada a tal fin. Por 

presentar, un mal comportamiento ante las pudriciones (producidas por la infección de hongos patógenos), que se inician en las “heridas” resultado 

de las intervenciones de poda. Con RIESGO CONTRA TERCEROS Y/O BIENES. Se recomienda extraer, con prioridad alta y plantar un ejemplar vital 

(Ibira Pitá (Peltophorum Dubium) o Tipa (Tipuana Tipu)) acorde al tamaño de la plantera (1,6 m x 1,6 m) y la vereda disponible (5,6 m).

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano
35.156.975



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección CULLEN 5795

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:51:39 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:51:40 -03:00 
 



 

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

            G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° . 

AVISO 
ARME 

Oficio  Fecha de relevamiento: 25/3/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
CALLE Tomas A. Le Bretón  N° 4471 

ESPECIE BOTÁNICA Tillia x moltkei (Tilo)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco 
DAP (cm) 

-  

10 30 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° - 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas - 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  



RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

Ejemplar de tilo competamente seco. Se recomienda su extracción ya que puede afectar personas y/o bienes y posterior plantación de un 

ejemplar joven acorde a las medidas de la vereda. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS   

DATOS DEL INSPECTOR 

Van Derbeken, Alan Germán                       37751667 

 Nombre y Apellido Firma DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección LE BRETON 4471

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:52:32 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:52:33 -03:00 
 



 

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES  

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

            G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° . 

AVISO 
ARME 

Oficio  Fecha de relevamiento: 11/4/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
CALLE- Miller N° 2601 

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 
Altura aproximada (m) 

X Árbol semiseco -  

15 DAP (cm) 90 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle X Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad -  Menor a 45° X 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

FUSTE 

Descortezamiento X  Fructificaciones fúngicas X 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - Cavidad longitudinal en el fuste (m) - 

grandes - - - Espesor de la pared remanente (cm) - 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

RAMAS 

Quebradas/fisuradas X Codominancias - 

Secas/secas en las puntas X Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros X Tocones - 

Bajas - Invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total X Parcial - 

Con signos de insectos -  



RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación X 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable No 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

Ejemplar de paraiso seco en su totalidad. Además, presenta una marcada inclinación hacia la calle. Por estos motivos, se determina su extracción 

ya que puede afectar personas y/o bienes. 

ES URGENTE Sí X No - 

 

 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  

DATOS DEL INSPECTOR 

Van Derbeken, Alan Germán                       37751667 

 Nombre y Apellido Firma DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección MILLER 2601

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:53:14 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:53:15 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

12

- -

- -

-

COPA X Descopado - -

X -

X

basal media alta -

X - - -

- - X -

- -

- -

X X

X X

X X

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial X

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

170

Oficio Fecha de relevamiento: 12/4/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Av. Mendoza 5791

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo (Arce)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco X

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 85

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

-

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -



Sí -

Observaciones

ES URGENTE X No

En el día de la fecha, se pudo constatar que el ejemplar, presenta defectos estructurales importantes. Se observa, una cavidad longitudinal y 

desprendimiento de corteza, afectando el fuste en un 50 % del perímetro. El floema y el cambium están muertos en la zona comprometida. Posee, 

cavidades en la base de las ramas primarias, cavidades basales en el fuste, regresión de copa con un 90 % de la copa seca y evidencias de galerías de 

taladros. Se quebraron varias ramas en la tormenta del 17 Diciembre del 2023. Como se contempla en la Ley N° 3263 de arbolado público urbano de 

Buenos Aires en su Art. 15, se recomienda extraer el ejemplar, para garantizar la seguridad de personas y/o bienes. En la misma Ley, se especifica 

las especies de árboles autorizados para el arbolado de alineación (Plan maestro de arbolado público de la ciudad de Buenos Aires). Siendo, esta 

especie (Acer negundo (Arce)) no recomendada a tal fin. Por presentar, un mal comportamiento ante las pudriciones (producidas por la infección de 

hongos patógenos), que se inician en las “heridas” resultado de las intervenciones de poda. Se recomienda extraer, con prioridad alta y plantar un 

ejemplar vital (Bauhinia forficata o Bauhinia variegata (Pata de vaca), Fraxinus pennsylvanica (Fresno), Ligustrum lucidum (Ligustro), Ligustrum 

lucidum F. aureovariegata (Ligustro variegado), Árbol de Oro (Ginkgo Biloba), Lapacho rosado (Handroanthus Impetiginosus), Lapacho amarillo 

(Handrohantus Chrysotrichus), Jacaranda (Jacaranda Mimosifolia), Catalpa (Catalpa Bignonioides) o Liquidambar (Liquidambar Styraciflua)) acorde al 

tamaño de la plantera (2,2 m x 2,8 m) y la vereda disponible (3,3 m).

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano
35.156.975



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección MENDOZA 5791

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:54:11 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:54:12 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

X

8

- -

- -

-

COPA - Descopado - -

X X

X

basal media alta -

- - - -

- - - -

- -

- -

X X

X X

X X

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

X

No

X

-

X

- EX

Otros

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

173

Oficio Fecha de relevamiento: 16/4/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Av. Triunvirato 5160

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo (Arce)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 30

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares X

Con signos de insectos

-

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -



Sí -

Observaciones

ES URGENTE X No

En el día de la fecha, se pudo constatar que el ejemplar, se encuentra completamente seco y presenta defectos estructurales importantes. Posee, 

desprendimiento de corteza (90 % del perímetro del tallo) cavidades en la base de las ramas primarias y evidencias de galerías de taladros. Como se 

contempla en la Ley N° 3263 de arbolado público urbano de Buenos Aires en su Art. 15, se recomienda extraer el ejemplar, para garantizar la 

seguridad de personas y/o bienes. En la misma Ley, se especifica las especies de árboles autorizados para el arbolado de alineación (Plan maestro 

de arbolado público de la ciudad de Buenos Aires). Siendo, esta especie (Acer negundo (Arce)) no recomendada a tal fin. Por presentar, un mal 

comportamiento ante las pudriciones (producidas por la infección de hongos patógenos), que se inician en las “heridas” resultado de las 

intervenciones de poda. Con RIESGO CONTRA TERCEROS Y/O BIENES. Presenta fallas recientes, rama de gran porte en el suelo afectando la entrada 

del garaje en su totalidad. Se recomienda extraer, con prioridad alta y plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la plantera y la vereda 

disponible.

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano
35.156.975



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección TRIUNVIRATO 5160

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:54:59 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:55:00 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

X

11

- -

- -

-

COPA - Descopado - X

X X

-

basal media alta -

- - - -

- - - -

- -

- -

X X

X X

X X

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

X

No

X

-

-

- EX

Otros -

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares X

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 50

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo (Arce)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

Av. Olazabal 5700

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

172

Oficio Fecha de relevamiento: 16/4/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°



Sí -

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano
35.156.975

Observaciones

ES URGENTE X No

En el día de la fecha, se pudo constatar que el ejemplar, se encuentra completamente seco y presenta defectos estructurales importantes. Posee, 

desprendimiento de corteza (80 % del perímetro del tallo) cavidades en la base de las ramas primarias y evidencias de galerías de taladros. Como se 

contempla en la Ley N° 3263 de arbolado público urbano de Buenos Aires en su Art. 15, se recomienda extraer el ejemplar, para garantizar la 

seguridad de personas y/o bienes. En la misma Ley, se especifica las especies de árboles autorizados para el arbolado de alineación (Plan maestro 

de arbolado público de la ciudad de Buenos Aires). Siendo, esta especie (Acer negundo (Arce)) no recomendada a tal fin. Por presentar, un mal 

comportamiento ante las pudriciones (producidas por la infección de hongos patógenos), que se inician en las “heridas” resultado de las 

intervenciones de poda. Con RIESGO CONTRA TERCEROS Y/O BIENES. Se recomienda extraer, con prioridad alta y plantar un ejemplar vital (Ibira Pitá 

(Liriodendron tulipifera (Tulipanero), Acer saccharinum (Arce Plateado), Tilia x moltkei (Tilo) o Platanus x acerifolia (Plátano)) acorde al tamaño de la 

plantera (Plantera sobre-elevada) (1,2 m x 1,2 m) y la vereda disponible (4,4 m).



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección OLAZABAL 4700

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:55:44 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:55:45 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

12

- -

- -

-

COPA X Descopado - -

X -

X

basal media alta -

- - - -

- - - -

- -

- -

- X

X -

- -

- -

- -

- -

- Defoliación Total Parcial -

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

Extracción Fecha de relevamiento: 06/06/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°

Burela 3055

Reclamos de vecinos X

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (paraiso)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 90

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

-

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -



Sí -

Observaciones

ES URGENTE X No

Ejemplar de gran magnitud presentando síntoma de estar secándose. Presenta fuste y brazos codominantes huecos y con desprendimiento de 

corteza. Se puede ver creciendo un acer es su interior el cual producirá fisuras a futuro generando un riesgo mayor. La gran magnitud y la mala 

estructura aumenta la probabilidad de fallas en condiciones ambientales adversas pudiendo tener riesgo de quiebres de sus brazos generando 

daños a terceros y/o bienes. Se recomienda una extracción de emergencia con posterior plantación de un ejemplar vital acorde al ancho de vereda.

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Federico Breitenberger
31.501.015



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ informe de inspección Burela 3055

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.28 14:49:21 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.28 14:49:22 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

oficio Fecha de relevamiento: 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Vidal N° 3840 

ESPECIE BOTÁNICA Spp  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-x  

8 20 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 

45° 
- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento -x 
 Fructificaciones 

fúngicas 
- 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 

frentista 
- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 

cloacales 
- 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas -x Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares -x Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco -x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 



 

El ejemplar se encuentra casi totalmente seco, las pocas hojas actuales presentan manchas diversas. 
Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la 

plantera disponibles. Posee riesgo contra terceros y/o bienes. 

ES URGENTE Sí  No X 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Cristian Ponce                       35211450 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección VIDAL 3840

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:29:37 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:29:37 -03:00 
 



AVISO

ARME

CALLE N°

-

15

- -

- -

-

COPA X Descopado - -

- -

-

basal media alta -

X - - -

- X X -

- -

- -

X X

X -

X -

- X

- -

- -

- Defoliación Total Parcial X

-

- X

- X

-

No

X

-

-

- EX

Otros -

Árbol seco

Recuperable/trasplantable

Afecta la seguridad de personas o bienes

Fuera de la línea de plantación

Obstaculiza circulación, carga, descarga o estacionamiento

Afecta proyecto de obra pública -

RECOMENDACIONES
Corte de raíz Extracción

Poda Plantación

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES

HOJAS

Con coloración anormal Síntomas de enfermedades

Con manchas foliares -

Con signos de insectos

RAÍZ
Expuesta Afecta con fisuras el inmueble frentista

Levanta vereda (m2) Afecta desagües pluviales o cloacales

RAMAS

Quebradas/fisuradas Codominancias

Secas/secas en las puntas Con mal ángulo de inserción

Desbalanceada Descopado y brotado

Con cavidades, tumores o cancros Tocones

Bajas Invaden espacio aéreo privado

Excesivas/cruzadas Inmuebles afectados

FUSTE

Descortezamiento Fructificaciones fúngicas

Cavidades

Altura aproximada (m) DAP (cm) 105

ORIENTACIÓN DE LA 

INCLINACIÓN

Hacia la calle Inclinación Mayor a 45°

Hacia la propiedad

Codominancias

Chorreados

pequeñas Cavidad longitudinal en el fuste (m)

grandes Espesor de la pared remanente (cm)

Menor a 45°

Hacia el largo de la vereda

ESPECIE BOTÁNICA Melia azedarach (Paraíso)

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL

Árbol seco Árbol semiseco -

Mendoza 4810

Reclamos de vecinos -

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad -

UBICACIÓN DEL ÁRBOL

Exacto

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES

 GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

175

Oficio Fecha de relevamiento: 29/5/2024

            G.C.B.A.
INSPECCIÓN N°



Sí X

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR

Firma FM o DNINombre y apellido

Ing. Agr. Andrés Ezequiel Michelli Lescano
35.156.975

Observaciones

ES URGENTE - No

En el día de la fecha, se pudo constatar que el ejemplar, presenta defectos estructurales importantes. Posee, cavidades en la base de las ramas 

primarias y un ejemplar de Acer negundo (Arce) creciendo en la cavidad del fuste. Como se contempla en la Ley N° 3263 de arbolado público urbano 

de Buenos Aires en su Art. 15, se recomienda extraer el ejemplar, para garantizar la seguridad de personas y/o bienes. En la misma Ley, se especifica 

las especies de árboles autorizados para el arbolado de alineación (Plan maestro de arbolado público de la ciudad de Buenos Aires). Siendo, esta 

especie (Melia azedarach (Paraíso) no recomendada a tal fin. Por presentar, un mal comportamiento ante las pudriciones (producidas por la 

infección de hongos patógenos), que se inician en las “heridas” resultado de las intervenciones de poda. Con RIESGO CONTRA TERCEROS Y/O 

BIENES. Falla de rama primaria en la tormenta del 17/12/2023, la cual aplasto 1 auto y le rompió la luneta a otro estacionado en la mano del frente. 

Corto la circulación de la calle por varios días. Se recomienda extraer, con prioridad alta y plantar un ejemplar vital (Liriodendron tulipifera 

(Tulipanero), Acer saccharinum (Arce Plateado), Tilia x moltkei (Tilo) o Platanus x acerifolia (Plátano)) acorde al tamaño de la plantera (2 m x 2 m) y 

la vereda disponible (4,4 m).



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección MENDOZA 4810

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:44:41 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:44:42 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

Oficio Fecha de relevamiento: 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 

CALLE Jaramillo N° 4116 

ESPECIE BOTÁNICA Acer negundo “acer”  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

-x Árbol semiseco 

DAP (cm) 

-  

9 30 

 

 
ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación 
Mayor a 

45° 
- 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada -x Descopado - Descopado y brotado - 

 

 

 
FUSTE 

Descortezamiento -x 
 Fructificaciones 

fúngicas 
-x 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados -x 

pequeñas - -x - 
Cavidad longitudinal 
en el fuste (m) 

- 

grandes - -x - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

 

RAÍZ 

Expuesta - 
Afecta con fisuras el inmueble 

frentista 
- 

Levanta vereda (m2) - 
Afecta desagües pluviales o 

cloacales 
- 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias -x 

Secas/secas en las puntas -x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco -x 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 



 

El ejemplar se encuentra totalmente seco, presenta cavidades de diversas dimensiones en fuste y base de ramas. Posee riesgo 
contra terceros y/o bienes. Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar se recomienda plantar un ejemplar vital acorde al 
tamaño de la vereda y la plantera disponibles 

ES URGENTE Sí  No x 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 

 
 

 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Cristian Ponce                       35211450 

Nombre y apellido Firma FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección JARAMILLO 4116

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:47:03 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:47:03 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

Oficio Fecha de relevamiento:  19/03/2024 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
 

Lugones N° 4326 

ESPECIE BOTÁNICA Fraxinus excelsior  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

- Árbol semiseco 

DAP (cm) 

x  

9 35 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 
 

FUSTE 

Descortezamiento x  Fructificaciones fúngicas X 

 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) 

- 

grandes x - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas x Codominancias x 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades X 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción X 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco X 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes X 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 
El ejemplar se encuentra totalmente seco, sin presentar signos de vitalidad. Posee riesgo contra terceros y/o bienes. Dado 
que está en una zona de alta circulación peatonal el ejemplar debe ser extraído. 

ES URGENTE Sí - No X 



 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS 
 

 

 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

Porreca Oberti M. 
 

Nombre y apellido 

 

 

 
Firma 

 

 

36170724 
 

DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección LUGONES 4326

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:49:13 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:49:13 -03:00 
 



 

 
GOBIERNO DE LA CIUDAD DE BUENOS AIRES 

PLANILLA DE INSPECCIÓN DE ÁRBOLES 

G.C.B.A. 
INSPECCIÓN N° 

  

AVISO 

ARME 

 Fecha de relevamiento:  21-03-24 

 

Reclamos de vecinos - 

Expediente defensoría del pueblo de la ciudad - 

UBICACIÓN DEL ÁRBOL 
 

CALLE Escobar N° 2499 

ESPECIE BOTÁNICA Fraxinus pennsylvaniva (fresno)  

PARAMETROS MECANICOS Y SANITARIOS DEL ARBOL 

Árbol seco 

Altura aproximada (m) 

si Árbol semiseco 

DAP (cm) 

--  

8 30 

 

ORIENTACIÓN DE LA INCLINACIÓN 

Hacia la calle - Inclinación Mayor a 45° - 

Hacia la propiedad - 
 Menor a 

45° 
- 

Hacia el largo de la vereda -  

COPA Desbalanceada - Descopado - Descopado y brotado - 

 

 
 

FUSTE 

Descortezamiento si  Fructificaciones fúngicas - 
 Cavidades Codominancias - 

basal media alta Chorreados - 

pequeñas - - - 
Cavidad longitudinal en el 
fuste (m) 

- 

grandes - - - 
Espesor de la pared 

remanente (cm) 
- 

RAÍZ 
Expuesta - Afecta con fisuras el inmueble frentista - 

Levanta vereda (m2) - Afecta desagües pluviales o cloacales - 

 

 
RAMAS 

Quebradas/fisuradas - Codominancias - 

Secas/secas en las puntas x Con mal ángulo de inserción - 

Con cavidades, tumores o cancros - Tocones - 

Bajas - Que invaden espacio aéreo privado - 

Excesivas/cruzadas - Inmuebles afectados - 

 
HOJAS 

Con coloración anormal - Síntomas de enfermedades - 

Con manchas foliares - Defoliación Total - Parcial - 

Con signos de insectos -  

RECOMENDACIONES 
Corte de raíz - Extracción -x 

Poda - Plantación - 

JUSTIFICACIÓN DE LAS RECOMENDACIONES 

Árbol seco - 

Recuperable/trasplantable - 

Afecta la seguridad de personas o bienes si 

Fuera de la línea de plantación - 

Obstaculiza circulación/carga, descarga o estacionamiento - 

Afecta proyecto de obra pública - EX - 

Otros - 

Observaciones 

El ejemplar se encuentra totalmente seco. Posee riesgo contra terceros y/o bienes. 
Se recomienda extraer el ejemplar y en su lugar plantar un ejemplar vital acorde al tamaño de la vereda y la plantera disponible 

ES URGENTE Sí  No x 

SE ADJUNTAN FOTOGRAFÍAS  



 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

DATOS DEL INSPECTOR/VERIFICADOR 
 

 
Leticia Sanchez 

 

 
Nombre y apellido 

 

 

 

 

 

 

Firma 

 

 

 
28463893 

 

 
FM o DNI 

 



 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
2024 - Año del 30° Aniversario de la Autonomía de la Ciudad de Buenos Aires

 
Hoja Adicional de Firmas

Informe gráfico
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: S/ Informe de inspección ESCOBAR 2499

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 2 pagina/s.

 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:50:53 -03:00 
 

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2024.06.27 10:50:54 -03:00 
 


	fecha: Viernes 5 de Julio de 2024
	numero_documento: RS-2024-25854455-GCABA-COMUNA12
	usuario_0: FLORENCIA MARCELA MATTEI
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 12
AREA JEFE DE GOBIERNO
	Pagina_1: Página 1 de 2
	Pagina_2: Página 2 de 2
	Numero_2: IF-2024-24640643-GCABA-COMUNA12
	Numero_1: IF-2024-24640643-GCABA-COMUNA12


